ad diem primum Julii annuatim solenni festiuitate A celebrabant. Et quidem, etiamsi anno 717 apud Scotos dem sumptuosa cœnobîa obinuerint; attamen, longo tempore hunc Ordinem monasticum in aliquibus locis conservatum fuisse testatur arctiq̃ disciplina monastica a Scotis monachis per Germaniam, Galliam, et Belgium observata etiam postquam illi, pro primaria vitæ norma, regulam Benedictinam susceperant, quemadmodum ex variis locis monastici Scotici instruimur. Adeoque de huius antiqui monumenti authenticitate nullum dubium intervenire debet, cum, ante fatalem monasteriorum in Scotia dissolutionem, plurima vetera monumenta in Kiledorū cœnobîis præsertim Dunblani et Dunkeldæ sint conservata, quæ quidem duo monasteria quoddam veteris disciplinæ vestigium retinuisse videntur usque ad sæculum XII, quando in distinctos episcopatus erecta sunt. B

primum introducta sit regula S. Benedicti, ad ribus sæculis plurimi novi erecti ordines mo Ex archivo igitur Dunblanensis Ecclesiæ, hunc Ordinem monasticum descripsit vir relligiosus Thomson Stotus, monachus Benedicti berrimo Dunfermlensis cœnobio professus, Ratisbonam cum aliis documentis antiquis, rente adhuc apud Scotos orthodoxa et cati gione. Nam, anno 1526 piissimus noster pater cum aliis monachis Dunfermlensibus ab opt dom. Joanne Thomson monasterii S. Jacob Ratisbonæ abbate dignissimo vocatus, et il conventualis constitutus, piissimam vitam de mus arctioris disciplinæ monasticæ vindex annum 1544, quo religiosam animam Deo r

ORDO MONASTICUS

IN VETERI SCOTIÆ MONASTERIO DE KIL-RO

OLIM OBSERVATUS.

Servanus discipulus S. Palladii, circa annum 448 edificavit monasterium de Culros, ibique magnam congregavit monachorum congregationem, quos in timore Dei et in magna continentia custodivit, qui a communi plebe vocabantur Culdei sive Colidei, sed proprie dicebantur Kiledæi, sic nominati ab ipsis cellis, quas inhabitabant, et veri monachi erant, imitantes monachos Ægyptios, et similem illis ducentes vitam. Nam imprimis perpetuum jejunium observabant, semel in die cibum sumentes, et quidem tempore hiemali, apparentibus stellis in firmamento, in aestate autem post occasum solis. Quæ refectio apud illos vocabatur cœna, et in mensa non apposuerunt diversorum fercula saporum, neque esculentiores pastus, sed secundum comedentium numerum tot panificia panis, atque olera cocta, sed solum sale condita. Nunquam carnes vel pisces comederunt, neque caseum vel butyrum admiserunt, nisi dominicis et festivis diebus, quando binam refectionem sumebant, scilicet prandium et cœnam. Pro potu aquam habuerunt puram et aliquando mixtam lacte, nam vinum et cerevisia illis ignota erant. Infirmis tamen vel ætate proVectis, vel etiam longo itinere fatigatis, aliqua suavioris cibi oblectamenta dabantur, nunquam tamen carnes comedebant. In mensa autem altum observabant silentium divinæ lectioni et spiritualis patris exhortationibus intenti, atque hoc modo fessos artus acceptæ cœnæ refectioe releverant, nec tamen ad satietatem; nimia enim satietas, quamvis solius panis, luxuriam gignit, sed tunc pro impari corporum vel ætatum conditione, quisque cœnam capere potuit.

Omnes in uno loco dormiebant, sed in separatis lectisterniis, et quidem vestiti, et zona pellicea præcincti, ut expergefatti atacrius surgerent. Nam ad primum galli cantum in oratorio omnes præsentés

esse debuerunt, quocunque anni tempore pulsum excitati ita ut media nocte semper ad vigiliis nocturnas peragenda. Quæ integras tres horas durabant, quia sing psalmos deputabant, et ad finem cujus profunde genu flectebant, sese in terram i tes. Expletis tribus vigiliis nocturnis, cor et cordis intentione omnes exire de oratorum; solus autem pater monasterii secreti statu Ecclesiæ fundebat orationem, dum i ditationibus, genuflexionibus aliisque pi incumbabant, usque diluculum. Et tunc omnes oratorium accedant, ad matutinas solvendas, quibus finitis, pater monasterii lacrymarum fontibus exundans, thurificati holocaustomatibus redolens gemmæ carit flagens, debitam dominici corporis oblati sacrabat manibus, sicque ad angelicum pe quium. Synaxi finita, aliqui frigidam peteb in qua diutius morando, corpus rigabant, carnis ardorem domitabant: quandiu au torio orarent, nullus oscitare, nullus ster facere, nullus salivam jacere licenter au

Deinde omnes ad laborandum domi D præparabant, ut quotidiano desudantes op laborare suam in commune transigerent v acientes quod segura quies et otiositas viti et fomes esset, et ideo humeros suos div tionibus submiserunt; et impensiori et manuque laborabant, atque ita propriis vici a congregationis opera cum gaudio e Nam ad rurale opus accincti, jugum ponu sustossoria, vangasque invicto brachio teri sarculos, serrasque ad succidendum sar manibus, omniaque præstant proprio l

homines rustici auxilio boum et equorum perficere solent. Nam apud ipsos, nulla æra boum et equorum aut aliorum animalium inveniebatur ad agros excolendos, vel quodcunque opus perficiendum quia quæque erat bos et equus ad laborandum. Solus seniculus abbas habuit equiculum ad iter faciendum et paucas vaccas ratione lactis, sicuti et oves ratione lanæ et pellis nutriebant, nam omnes alias possessiones respuebant, et divitias detestabantur. Quando autem opus rurale diutius duravit, tunc in campis solitum psalmodiarum pensum peragebant, observato debito tempore, pro singulis horis canonicis, ad hoc enim intenti, ut singulis diebus integrum Psalterium devote recitarent. Quamdiu autem laborabant, nullum audiebatur murmur, nullum præter necessarium habebatur colloquium, sed quisque aut orando, aut recte cogitando inunctum peragebat opus.

Peractio opere rurali, seu quocunque alio inuncto labore jam finito, ad cellas proprias revertebant, ubi aut scribendo aut orando totam ad vesperam peragebant diem, nisi quando tempus aderat ad orandum horas canonicas in oratorio. Vespere autem appropinquante, cum nolæ pulsus audiebatur, quisque studium aut laborem deserebat. Quamprimum enim in auribus cujuscunque pulsus resonaret, scripto litteræ apice, vel etiam dimidia ejusdem litteræ figura, citius assurgentes, sua finiebant officia, sicque cum silentio et gravitate, sine ulla colloquii fabulositate oratorium petebant. Expletis psalmodiarum canticis, consona cordis et vocis intentione quisque privatis precibus et genuflexionibus inserviebat, quoadusque sidera cælo visa finitum clauderent diem, in æstate autem, ob noctis brevitate, usque ad occasum solis.